

# Meddelelser fra Grundtvig-Selskabet

*Jes Fabricius Møller*

Ved selskabets årsmøde den 30. november var overskriften for den tematiske del “Kampen om højskolernes historie”. Ved et velbesøgt heldagsseminar på Københavns Universitets Søndre Campus (tidligere kendt som KUA). Medarrangør var SAXO-Instituttet, Højskolehistorisk Forening, Center for Grundtvigforskning og Selskabet for Skole- og Uddannelseshistorie. Ove Korsgaard talte om at skrive højskolehistorie med udgangspunkt i sit eget mangeårige virke inden for dette felt. Jonas Møller bidrog med betragtninger om at skrive højskolehistorie i dag. Derefter fulgte en længere drøftelse. Efter frokost fulgte kortere oplæg af Mikkel Skovgaard, Jes Fabricius Møller og Hans Henrik Hjerimitslev med udgangspunkt i diskussionen om, hvorvidt Rødding var den første højskole. Derefter talte Lone Kølle Martinsen om højskolemiljøet i Odense. Krista Stinne Greve Rasmussen, Kjeld Krarup, Ingrid Ank og Anders Holm holdt orienterende oplæg om hhv. digitaliseringen af Højskolebladet, udgivelsen af en bog med programatiske højskoletekster samt om Grundtvig og højskolerne i verden. Flere af bidragene til seminaret vil man kunne finde i skriftlig form i dette årsskrift.

Den efterfølgende generalforsamling var med dagsorden ifølge vedtægterne. Hans Henrik Hjerimitslev blev genvalgt til styrelsen. Kontingenteret blev forhøjet til hhv. 250 og 300 kroner inklusive indenlandsk forsendelse. Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig med Jes Fabricius Møller som formand, Ingrid Ank som næstformand, Anders Holm som sekretær og Hans Henrik Hjerimitslev som kasserer.

2024 har været et år med stor interesse for Grundtvig. Danmarks Radio havde i foråret 2024 en stor satsning med Grundtvig som tema, bl.a.

en biografisk dramadokumentarisk serie i bedste sendetid søndag aften på DR1, en anden mere dokumentarisk på DR2 og adskillige radioprogrammer og podcasts også på DR. Grundtvigforskere var i flere måneder i foråret i sjælden grad efterspurgt. Også flere af styrelsens medlemmer har bidraget som eksperter, manuskriptkonsulenter eller deltagere i programmerne, som generelt har nydt positiv opmærksomhed.

I august måned påbegyndtes forskningsprojektet Grundtvigs Manuskripter Online. Formålet er at lave en transskription og tilgængeliggørelse af Grundtvigarkivet på Det kongelige Bibliotek i form af en onlineplatform. Denne platform etableres ved hjælp af Transkribus, en software til håndskriftgenkendelse, der med brug af kunstig intelligens vil foretage en transskribering af alle arkivets 90.000 håndskrevne sider – en opgave, som på grund af materialets omfang tidligere har været uoverkommelig at gennemføre manuelt. Gennem dette arbejde, hvor Grundtvigs arkiv vil blive søgbart og læsbart på en helt ny måde, tages et stort og vigtigt skridt i den fortsatte udforskning af Grundtvigs liv og værker. Det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet, og Det Kgl. Bibliotek har modtaget en større bevilling fra Augustinus Fonden og Aage og Johanne Louis-Hansens Fond til at gennemføre arbejdet. Projektet ledes af lektor Anders Holm fra Det Teologiske Fakultet og specialkonsulent Jakob K. Meile fra Det Kgl. Bibliotek. Desuden medvirker ph.d. Nanna Eva Nissen og lic.theol. Kim Arne Pedersen samt seks studentermedhjælpere, der skal træne en såkaldt model, der kan læse de mange sider.

Styrelsen har i årets løb især været beskæftiget med at finde afsætning for de 100.000 kroner, som N.F.S. Grundtvigs Fond har betroet i vores varetægt med henblik at give støtte til udgivelser, der kan indgå i styrelsens skriftserie. Flere tilsagn er allerede givet til kommende udgivelser, og flere er på vej.

Styrelsen glæder sig over de mange initiativer, årets mange udgivelser om Grundtvig såvel som det gode samarbejde med Grundtvigsk Forum og Grundtvig-Akademiet i forbindelse med fejringen af Grundtvigs fødselsdag i Vartov, som alt sammen bidrager til at opfylde selskabets formål, at udbrede kendskabet til N.F.S. Grundtvig og fremme studiet af hans virke og hans stilling i åndslivet i og uden for Danmark.